

Số : **131**/CV-GĐ- KTTCTP.HCM, ngày **19** tháng 01 năm 2022

V/v : “Giải trình Báo cáo kế toán quý IV/2021”

Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán và Quy chế công bố thông tin tại Sở GDCK Hà Nội ban hành theo quyết định số 606/QĐ-SGDCK Hà Nội .

Căn cứ vào báo cáo tài chính quý IV năm 2021 tại Công ty cổ phần Cấp nước Gia Định lập ngày 18/01/2022. Qua số liệu quý IV/2021 so với số liệu cùng kỳ quý IV/2020 có sự thay đổi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên 10%, Công ty cổ phần Cấp nước Gia Định xin giải trình như sau:

**1. Số liệu cụ thể:**

Chỉ tiêu	Quý IV/2021	Quý IV/2020	Chênh lệch
Lợi nhuận sau thuế TNDN	9.815.165.060	8.182.468.834	1.632.696.226

Lợi nhuận sau thuế quý IV/2021 so với quý IV/2020 chênh lệch tăng 1.632.696.226 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng là 19,95%.

**2. Thuyết minh giải trình một số chỉ tiêu biến động lớn:**

Chỉ tiêu	Quý IV/2021	Quý IV/2020	Chênh lệch	Tỷ lệ
Sản lượng nước tiêu thụ sạch (m3)	12.914.991	13.944.466	-1.029.475	-7,38%
a. Doanh thu thuần	133.144.955.480	151.612.381.828	-18.467.426.348	-12,18%
b. Giá vốn hàng bán	77.362.294.903	82.221.261.957	-4.858.967.054	-5,91%
c. Chi phí sửa bể, thay ĐHN định kỳ	5.461.404.299	4.859.686.834	601.717.465	12,38%
d. Chi phí chống thất thoát nước	1.442.246.804	16.692.766.332	-15.250.519.528	-91,36%

Do tình hình dịch bệnh Covid 19 buộc phải giãn cách xã hội trong thời gian dài tại Thành phố Hồ Chí Minh đã làm sản lượng tiêu thụ nước sạch quý IV/2021 tại Công ty giảm mạnh, thấp hơn so với quý IV/2020 là 1.029.475 m3, tương ứng tỷ lệ giảm 7,38%; Đồng thời việc giảm tiền sử dụng nước sinh hoạt cho người dân, doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch Covid 19 trên địa bàn quản lý đã làm giảm doanh thu tiền nước tại đơn vị trong quý IV/2021 so với quý IV/2020 với số tiền à 18.467.426.348 tương ứng tỷ lệ giảm 12,18%.

Theo công văn 6188/TCT-KDDVKH ngày 29/12/2021 của Tổng Công ty Cấp nước Sài Gòn điều chỉnh đơn giá bán sỉ nước sạch năm 2021 là 5.911,31 đ/m<sup>3</sup> giảm 236,69 đ/m<sup>3</sup> so với đơn giá tạm tính đầu năm là 6.148đ/m<sup>3</sup> (Tổng Công ty hỗ trợ 70% trên tổng số tiền giảm giá nước sinh hoạt cho người dân và điều chỉnh đơn giá mua bán sỉ nước sạch theo tốc độ tăng giá bán lẻ bình quân nên). Do đó chi phí mua sỉ nước sạch quý IV/2021 giảm so với quý IV/2020 là 4.858.967.054, tương ứng tỷ lệ giảm là 5,91%.

Chi phí sửa bể, thay đồng hồ nước định kỳ quý IV/2021 tăng 601.717.465 đồng so với quý IV/2020, tương ứng tỷ lệ tăng 12,38%.

Các công trình giảm nước thất thoát thất thu sau thời gian giãn cách đã có thể triển khai thi công nhưng chưa đầy đủ theo tiến độ dự án, hồ sơ thanh quyết toán các công trình chậm, vì vậy chi phí cho công tác chống thất thoát nước đã giảm 15.250.519.528 đồng, tương ứng tỷ lệ giảm 91,36% so với cùng kỳ năm 2020.

Thêm một số chỉ tiêu có chi phí biến động tăng giảm nhỏ bù trừ qua lại.

Thể hiện trên đây là các chỉ tiêu biến động lớn của quý IV/2021 so với quý IV/2020 đã ảnh hưởng lợi nhuận sau thuế như sau:

$$\begin{aligned} \text{Doanh thu tăng: Mục (a) - ((b)+(c)+(d))} \\ = -18.467.426.348 - (-4.858.967.054 + 601.717.465 - 15.250.519.528) \\ = 1.040.342.769 \text{ đồng} \end{aligned}$$

Và khoản tăng doanh thu này đã làm lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý IV/2021 tăng 19,95% so với quý IV/2020.

Trân trọng!

Nơi nhận :

- Nhu trên
- KTTC
- Lưu (D3)

